
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 978 | Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

ÚLTIMO DIA PARA RESPONDER À PESQUISA 
DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA

Atenção, moradores de Sa-
quarema! Termina hoje o 
prazo da pesquisa on-line 
para construção do Plano de 
Mobilidade - PlanMob. 

Colabore com o PlanMob 
respondendo ao formulário 
sem sair de casa! Para par-
ticipar é simples. Acesse a 
Pesquisa Geral e a Pesquisa 
Específica, direcionada aos 
ciclistas, que estão disponí-
veis em saquarema.rj.gov.br.
 
Sua participação é impor-
tante para seguirmos cons-
truindo uma Saquarema com 
trabalho e respeito! Para 
mais informações mande um 
WhatsApp para: (22) 98133-
1081

Plano de Mobilidade: ferramenta importante para o crescimento e desenvolvimento de Saquarema



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Adminsitração, Receita e 
Tributação............................................................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 805 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Thayres da Con-
ceição Vieira, matrícula nº 950006-2, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Turno – Categoria A, do C.M.E. Juran-
dir da Silva Melo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 806 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Wanessa Moreth 
Florencio de Souza, matrícula nº 928908-
2, do cargo comissionado de Agente de 
Departamento Administrativo, Símbolo 
CCE-3, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO  AVISO DE REABERTURA 

DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 064/2022

O Pregoeiro comunica a todos os interes-
sados a retomada do pregão presencial nº 
064/2022.
Objeto: aquisição de materiais de pilates 
para atender ao Lar dos Idosos, CRAS, 
Centro Dia do Idoso, Centro de Convi-
vência e a Praça do Bem-Estar, conforme 
processo administrativo nº 10.226/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 16/09/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO -  AVISO DE ADIAMENTO 

COM NOVA DATA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados na participação 
do pregão presencial n° 065/2022.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada, em fornecimento de equipamentos 
odontológicos e materiais permanentes, 
para atender às necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde, conforme pro-
cesso administrativo nº 12.718/2022.
Obs.: O adiamento se dá pela falta de 
prazo para a conclusão da análise técni-
ca.
Nova data: 06/09/2022.
Horário: Às 16 horas.
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 069/2022
O pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 069/2022.
Objeto: fornecimento de água mine-
ral armazenada em galões de 20 litros, 
conforme processo administrativo nº 
12.520/2022.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do instrumento convocatório.
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 070/2022

Objeto: aquisição de móveis para aten-
der a Secretaria Municipal da Mulher, 
conforme processo administrativo nº 
11.500/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 19/09/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Márcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.478/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.478/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa SENAC – Serviço Nacional 
de Aprendizagem Comercial - CNPJ nº 
42.591.099/0001-93, situada Rua Mar-

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

quês de Abrantes, n.99, 4ºandar, Bairro 
Flamengo, Rio de Janeiro, RJ, para fins 
de Ministração de cursos de capacitação 
profissional na área comercial, incluin-
do material didático, no valor total de R$ 
2.270.251,32 (dois milhões, duzentos e 
setenta mil, duzentos e cinquenta e um 
reais e trinta e dois centavos), fundamen-
tado no art. 24, inciso XIII, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
Saquarema, 29 de agosto de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 6.460/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.460/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 60 e o Termo de Ratificação de Dis-
pensa de Licitação, em favor da empresa 
Madrebela Empreendimentos Imobiliários 
LTDA - CNPJ nº 09.589.520/0001-56, 
situado na Rua Professor Francisco , nº 
5, Sobrelojas 01, 02 e 03 – Bacaxá – Sa-
quarema - RJ, para fins Funcionamento 
de uma Clínica Odontológica pelo prazo 
de 48 (quarenta e oito) meses, com início 
em 01 de junho de 2022 e término em 31 
de maio de 2026, pelo valor mensal de 
R$ 14.047,20 (quatorze mil, quarenta e 
sete reais e vinte centavos), fundamenta-
do no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 26 de maio de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 902, de 27 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 024/2022
Processo Administrativo nº 6.460/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Madrebela Empreendi-
mentos Imobiliários LTDA - CNPJ nº 
09.589.520/0001-56.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado Rua 

Professor Francisco nº 5, Sobrelojas 01, 
02 e 03, Bacaxá – Saquarema - RJ, para 
fins de Funcionamento de uma Clínica 
Odontológica.
Prazo de Locação: 48 (quarenta e oito) 
meses, com início em 01 de junho de 
2022 e término em 31 de maio de 2026.
Valor Mensal: R$ 14.047,20 (quatorze 
mil, quarenta e sete reais e vinte centa-
vos).
Data da Assinatura: 30 de maio de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 904, de 31 de maio de 2022.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.460/2022.
Contrato nº 024/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado à Rua 
Professor Francisco nº 5, Sobrelojas 01, 
02 e 03, Bacaxá – Saquarema - RJ, para 
fins de Funcionamento de uma Clínica 
Odontológica.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Corrêa – matrícula nº 
956.629-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e De Sordi José Roncett – 
matrícula nº 91.693-2, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 024/2022 do processo administrativo 
n° 6.460/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de maio de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 904, de 31 de maio de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 6.459/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.459/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 47 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel, 
situado no Lake’s Shopping, na Avenida 
Saquarema, nº 567, sala 46 A – Porto 
Novo – Saquarema - RJ, para fins de Ins-
talação do Conselho Municipal de Saúde 
pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses, 
com início em 01 de julho de 2022 e tér-
mino em 01 de julho de 2026, pelo valor 
mensal de R$ 1.072,00 (mil, setenta e 
dois reais), será acrescido de R$ 448,00 
(quatrocentos e quarenta e oito reais), 
correspondente às taxas condominiais, 
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 27 de junho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 954, de 28 de junho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 033/2022
Processo Administrativo nº 6.459/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Raphael Laviano.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado no 
Lake’s Shopping, na Avenida Saquarema, 
nº 567, sala 46 A – Porto Novo – Saquare-
ma - RJ, para fins da Instalação do Con-
selho Municipal de Saúde.
Prazo de Locação: 48 (quarenta e oito) 
meses, com início em 01 de julho de 2022 
e término em 01 de julho de 2026.
Valor Mensal: R$ 1.072,00 (mil, setenta e 
dois reais), será acrescido de R$ 448,00 
(quatrocentos e quarenta e oito reais), 
correspondente às taxas condominiais.
Data da Assinatura: 01 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.459/2022.
Contrato nº 033/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado no 
Lake’s Shopping, na Avenida Saquarema, 
nº 567, sala 46 A – Porto Novo – Saquare-
ma - RJ, para fins da Instalação do Con-
selho Municipal de Saúde.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Corrêa – matrícula nº 
956.629-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e De Sordi José Roncett – 
matrícula nº 91.693-2, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 033/2022 do processo administrativo 
n° 6.459/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de julho de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.519/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.519/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 59 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação,  para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel, 
situado à Rua Tertulina Pereira , nº 147, 
A, casa 01, 1º pavimento – Bacaxá – Sa-
quarema - RJ, para fins Funcionamento 
da Casa de Acolhimento de Aleitamento 
Materno – CAAM, pelo prazo de 48 (qua-
renta e oito) meses, com início em 01 de 

agosto de 2022 e término em 01 de agos-
to de 2026, pelo valor mensal de R$ 3.200 
(três mil e duzentos reais), fundamenta-
do no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 29 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 038/2022
Processo Administrativo nº 11.519/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Nilcéia de Mello Silveira
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado à Rua 
Tertulina Pereira, nº 147, A, casa 01, 1º 
pavimento – Bacaxá – Saquarema - RJ, 
para fins de Funcionamento da Casa de 
Acolhimento de Aleitamento Materno - 
CAAM.
Prazo de Locação: 48 (quarenta e oito) 
meses, com início em 01 de agosto de 
2022 e término em 01 de agosto de 2026.
Valor Mensal: R$ 3.200,00  (três mil e du-
zentos reais).
Data da Assinatura: 29 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.519/2022
Contrato nº 038/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado à Rua 
Tertulina Pereira, nº 147, A, casa 01, 1º 
pavimento – Bacaxá – Saquarema - RJ, 
para fins de Funcionamento da Casa de 
Acolhimento de Aleitamento Materno - 
CAAM.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Corrêa – matrícula nº 
956.629-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e De Sordi José Roncett – 
matrícula nº 91.693-2, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 038/2022 do processo administrativo 
n° 11.519/2022.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de julho de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.595/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
60/2022.
Objeto: Aquisição de etiquetas patrimo-
niais personalizadas, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio, e ato de adjudicação às folhas 245, 
em favor da empresa CM Distribuidora, 
Serviços e Locações EIRELI - CNPJ nº 
26.725.081/0001-80, situada na rua Pláci-
do Marchon, 648, Praça da Bandeira, Ara-
ruama/RJ, no valor total de R$ 81.000,00 
(oitenta e um mil reais).
Saquarema, 29 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 193 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Lidiana de Souza Gaspar, matrícula nº 
66745, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação por 02 (dois) anos durante o 
período de 10/08/2022 a 08/08/2024, con-
forme o Processo nº 14737/2022.
Saquarema, 30 de agosto de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 194 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Claudino Ferreira da Cruz, ma-
trícula nº 15130, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/09/2022 
a 29/11/2022, conforme o Processo nº 
13663/2022.
Saquarema,30 de agosto de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 195 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.

Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Juliane da Silva Gonzaga, ma-
trícula nº 8017, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/09/2022 
a 29/11/2022, conforme o Processo nº 
12442/2022.
Saquarema,30 de agosto de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 196 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Miguel Cabre Solanellas, ma-
trícula nº 44750, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias durante o período de 01/09/2022 
a 29/11/2022 , conforme o Processo nº 
15400/2022.
Saquarema,30 de agosto de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 197 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida 
a(o) servidor(a) municipal Maria Barbara 
Freitas Drummond, matrícula nº 47716, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, a partir da data 01/09/2022, con-
forme o Processo nº 13683/2022.
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 198 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Gabriela Bezerra Couto, matrí-
cula nº 7476, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 16/08/2022, 
que se estenderá até 11/02/2023, confor-
me o Processo nº 15670/2022.
Saquarema,30 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0290/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rafaela da Silva Coutinho, 
CPF nº 110.115.837-98
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0291/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Maira Carla da Silva Teixeira, 
CPF nº 108.528.357-79
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0292/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Tamires Santos da Silva, CPF 
nº 150.808.757-12.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 0293/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.

Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Eliane Soares dos Santos 
Elias, CPF nº 988.647.777-68.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0294/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Jamyne Gomes Sant anna da 
Silva Lusquini, CPF nº 147.765.307-40.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0295/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Bruna Oliveira Gomes Rodri-
gues, CPF nº 145.185.957-00.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 0297/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Alba Valeria de Carvalho Fer-
nandes, CPF nº 032.309.757-07
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0298/2022



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Luana da Silva Almeida, CPF 
nº 129.106.977-11
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0299/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Danielle Sobral Vicente da 
Silva, CPF nº 169.578.347-60
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0300/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Juliane Azevedo de Souza 
Lima, CPF nº 176.054.057-90
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0302/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Ana Paula da Silva Santos 
Gullo, CPF nº 044.824.527-26
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0303/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Hariel Tchopko, CPF nº 
044.369.359-57
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0304/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rosangela Carvalho de Pau-
la Oliveira, CPF nº 091.999.987-50
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.



   D.O.S

09

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0305/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Selma Barreto Silva, CPF nº 
002.779.587-09
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0306/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Rosemeire Soares dos San-
tos Silva, CPF nº 037.794.537-46
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0307/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Karinne Rodrigues Ramos, 
CPF nº 136.311.557-00
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0308/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Paola da Silva Nascimento, 
CPF nº 168.571.557-55
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0309/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Flavia Pinheiro da Silva Men-
donça Silva, CPF nº 158.125.697-38
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0310/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Thalita do Nascimento Mace-
do da Silva, CPF nº 183.862.427-95
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.



   D.O.S

10

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0311/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Maria do Carmo Alpino Affon-
so, CPF nº 022.039.577-27
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0312/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Marcia Cristina de Carvalho 
Pelacani, CPF nº 738.173.687-04
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0313/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Sinara Moura Chagas, CPF 
nº 042.572.567-70
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0314/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Andreia Santos Cunha de 
Lima, CPF nº 012.987.307-16
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

 EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0315/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Ricardo Malheiros, CPF nº 
811.584.757-72.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de ser-
viços de Professor MG-2D Ciências, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil du-
zentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0316/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Nathalia Oliveira da Silva, 
CPF nº 143.752.387-04
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.



   D.O.S

11

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0317/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Ana Paula Batalha, CPF nº 
071.916.397-84.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de ser-
viços de Professor MG-2D Ciências, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil du-
zentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0318/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Ana Glaucy Assis da Silva 
Nunes, CPF nº 078.293.177-47
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0319/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Thaina Miranda de Moraes 
Sousa, CPF nº 124.851.427-00.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0320/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Raphael Soares dos Santos, 
CPF nº 136.029.557-70.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Estudos 
Turísticos, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público, na forma do inciso IX, do art. 37, 
da CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.193 
de 16 de fevereiro de 2022, sendo suas 
disposições regidas, ainda, pelo edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil du-
zentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0321/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
002/2021.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Sergio Silva de Lima, CPF nº 
093.399.714-70.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Guarda-Vidas, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.168 de 16 de dezem-
bro de 2021, alterada pela Lei Municipal 
nº 2.253, de 08 de junho de 2022, sendo 
suas disposições regidas, ainda, pelo edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado nº 
002/2021.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 1.212,00 (um mil du-
zentos e doze reais).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0322/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
002/2021.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Kawan Santos de Souza, 
CPF nº 178.578.071-47.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Guarda-Vidas, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.168 de 16 de dezem-
bro de 2021, alterada pela Lei Municipal 
nº 2.253, de 08 de junho de 2022, sendo 
suas disposições regidas, ainda, pelo edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado nº 
002/2021.
Vigência: Início em 08/08/2022 e término 
em 31/12/2022.



   D.O.S

12

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Remuneração: R$ 1.212,00 (um mil du-
zentos e doze reais).
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0323/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Natália Alves da Silva Araújo, 
CPF nº 176.676.287-50.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 15/08/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil qua-
trocentos e setenta e sete e quarenta e 
quatro centavos).
Data de Assinatura: 15/08/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0324/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Daniela Borges Lima, CPF nº 
152.826.177-14.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/09/2022 e término 

em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/09/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0325/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Claifani Ferreira da Silva Var-
gas de Figueiredo, CPF nº 080.683.987-
24.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Arte, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro 
de 2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/09/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/09/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0326/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Danielli dos Santos Peçanha, 
CPF nº 089.146.967-23.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Língua Por-
tuguesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público, na forma do inciso IX, do art. 37, 
da CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.193 
de 16 de fevereiro de 2022, sendo suas 
disposições regidas, ainda, pelo edital 

do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Vigência: Início em 01/09/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil, 
duzentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos).
Data de Assinatura: 01/09/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0327/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
002/2021.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Magno Abreu Ponciano, CPF 
nº 112.021.437-84.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Guarda-Vidas, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.168 de 16 de dezem-
bro de 2021, alterada pela Lei Municipal 
nº 2.253, de 08 de junho de 2022, sendo 
suas disposições regidas, ainda, pelo edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado nº 
002/2021.
Vigência: Início em 01/09/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 1.212,00 (um mil du-
zentos e doze reais).
Data de Assinatura: 01/09/2022.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0328/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Franciele dos Santos Antu-
nes, CPF nº 158.656.947-31.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 



   D.O.S

13

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/09/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/09/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0329/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Fátima Rocha Gonçalves 
Goulart, CPF nº 571.122.907-91.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Língua 
Inglesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público, na forma do inciso IX, do art. 37, 
da CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.193 
de 16 de fevereiro de 2022, sendo suas 
disposições regidas, ainda, pelo edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Vigência: Início em 01/09/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/09/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.



   D.O.S

14

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-08-31T09:46:56-0300




